PROJETO DE LEI Nº 589, DE 2018

Institui no terceiro domingo de setembro o "Dia da Escola Bíblica" no Estado de São Paulo.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO DECRETA:

Artigo 1º - Fica instituído o “Dia da Escola Bíblica” para homenagear os cidadãos cristãos participantes do ensino bíblico nas igrejas.

Artigo 2° - A data comemorativa do “Dia da Escola Bíblica” será celebrada anualmente todo terceiro domingo de setembro.
Parágrafo único - A data ora instituída passará a constar do Calendário Oficial de Eventos do Estado de São Paulo.

Artigo 3º - Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação
JUSTIFICATIVA

                O presente projeto de lei tem por objetivo homenagear a criação da Escola Bíblica, também, comumente, identificada como Escola Bíblica Dominical (EBD), sendo um projeto pedagógico, cultural e religioso aplicado nas igrejas protestantes do mundo todo.

 A Escola Bíblica surgiu na Inglaterra por volta do ano 1737, provavelmente através do ministério de John Wesley, e desde então ganhou forças e hoje ela é uma das principais reuniões que ocorrem nas igrejas cristãs. As aulas são voltadas para a educação bíblica de todas as faixas etárias, atendendo a família toda, desde o idoso até a criança pré-escolar, sendo um dos principais meios de instrução na vida e doutrina do Cristianismo. Cada igreja tem autonomia, mas geralmente ocorre a divisão de salas por idade e em cada uma delas é tratado de um tema. Cada sala tem um professor que ministra a aula e media a participação dos alunos, respondendo perguntas ou fomentando a discussão sobre o tema proposto.
No estado de São Paulo a Escola Bíblica é fundamental, fazendo parte da maioria das igrejas protestantes, sendo essencial para a conservação da família e estudo dos preceitos bíblicos. Observa-se, ainda, que já há municípios no estado que instituíram o terceiro domingo de setembro como “O Dia da Escola Bíblica”, como é o caso da cidade de Osasco.

Com base em tais argumentos é que submeto aos meus pares a presente proposição, como um justo reconhecimento da importância da Escola Bíblica que visa promover o crescimento e desenvolvimento espiritual dos cristãos.

Sala das Sessões, em 29/8/2018.
a) Gil Lancaster - PSB